UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ NỘI VỤ

Số:           /KH-SNV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày        tháng        năm 2023

KẾ HOẠCH

Biên chế công chức, biên chế viên chức, lao động hợp đồng theo

 Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Sở Nội vụ năm 2024

Thực hiện quy định tại các Nghị định của Chính phủ: Số 62/2020/NĐ-CP

ngày 01/6/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và biên chế công chức; số

106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và số lượng

người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Công văn số 388/SNV-TCBC ngày 31/3/2023 của Sở Nội vụ về

việc xây dựng Kế hoạch biên chế công chức, viên chức năm 2024, Sở Nội vụ

xây dựng Kế hoạch biên chế công chức, viên chức, lao động hợp đồng theo Nghị

định số 111/2022/NĐ-CP năm 2024, như sau:

 I. CƠ SỞ PHÁP LÝ

1. Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa

XII: số 18-NQ/TW “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy

của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; số 19-NQ/TW

“Về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu

quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập”;

2. Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 của Chính phủ về vị trí

việc làm và biên chế công chức;

3. Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ về vị trí

việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập;

4. Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

5. Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

6. Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định

cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

7. Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ về

việc quy định về một số loại công việc trong cơ quan hành chính Nhà nước,

đơn vị sự nghiệp;

8. Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về

chính sách tinh giản biên chế;

2

9. Thông tư số 05/2021/TT-BNV ngày 12/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Nội

vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Nội vụ thuộc Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh và Phòng Nội vụ thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện;

10. Các Quyết định của UBND tỉnh: Số 83/2021/QĐ-UBND ngày

04/11/2021 quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở

Nội vụ Hưng Yên; số 85/2021/QĐ-UBND ngày 04/11/2021 quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Thi đua-Khen thưởng trực thuộc

Sở Nội vụ Hưng Yên; số 89/2021/QĐ-UBND ngày 22/12/2021 quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Lưu trữ lịch sử trực

thuộc Sở Nội vụ Hưng Yên;

11. Các Quyết định của UBND tỉnh: Các Quyết định của Ủy ban nhân

dân tỉnh: Số 1462/QĐ-UBND ngày 07/7/2022 phê duyệt điều chỉnh danh mục

vị trí việc làm, bản mô tả công việc, khung năng lực vị trí việc làm, cơ cấu

ngạch công chức, biên chế công chức và lao động hợp đồng của Sở Nội vụ, giai

đoạn 2022-2025; số 2773/QĐ-UBND ngày 01/12/2021 về việc phê duyệt điều

chỉnh danh mục vị trí việc làm, bản mô tả công việc, khung năng lực vị trí việc

làm, cơ cấu ngạch công chức, biên chế công chức và lao động hợp đồng của

Ban Thi đua - Khen thưởng trực thuộc Sở Nội vụ, giai đoạn 2022-2025; số

958/QĐ-UBND ngày 08/4/2022 về việc phê duyệt danh mục vị trí việc làm,

bản mô tả công việc, khung năng lực vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo

chức danh nghề nghiệp, số lượng người làm việc và lao động hợp đồng của

Trung tâm Lưu trữ trực thuộc Sở Nội vụ, giai đoạn 2022-2025;

12. Các Quyết định của UBND tỉnh: Số 12/QĐ-UBND ngày 05/01/2023

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tạm giao biên chế công chức và lao động

hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP đối với các sở, ban, ngành tỉnh

năm 2023; số 33/QĐ-UBND ngày 09/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

việc tạm giao biên chế sự nghiệp và lao động hợp đồng theo Nghị định số

68/2000/NĐ-CP trong các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc các sở, ban,

ngành tỉnh năm 2023;

13. Quyết định số 470/QĐ-UBND ngày 21/2/2022 của UBND tỉnh phê

duyệt Đề án giảm biên chế hưởng lương từ nguồn ngân sách nàh nước trong các

đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh Hưng Yên, giai đoạn 2022-2025.

 II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH BIÊN CHẾ 2024

 1. Kết quả sử dụng biên chế công chức, viên chức năm 2023

1.1. Đặc điểm tình hình

 Sở Nội vụ là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, tham mưu,

giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về: Tổ chức

bộ máy; vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức và biên chế công chức trong các

cơ quan, tổ chức hành chính nhà nước; vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo

chức danh nghề nghiệp và số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp

công lập; tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng

trong cơ quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập; cải cách hành

3

chính, cải cách chế độ công chức, công vụ; chính quyền địa phương; địa giới

hành chính; cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ, công chức xã, phường, thị

trấn (gọi chung là cấp xã) và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp

xã, ở thôn, tổ dân phố; đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và cán

bộ, công chức cấp xã; tổ chức hội, tổ chức phi chính phủ; văn thư, lưu trữ nhà

nước; tín ngưỡng, tôn giáo; thanh niên; thi đua, khen thưởng.

Cơ cấu tổ chức Sở Nội vụ hiện gồm có:

a) Lãnh đạo sở: Giám đốc và 03 Phó Giám đốc.

b) 07 phòng tham mưu tổng hợp và chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở,

gồm: Văn phòng; Thanh tra; Phòng Tổ chức, biên chế; Phòng Công chức, viên

chức; Phòng Xây dựng chính quyền; Phòng Cải cách hành chính - Văn thư lưu

trữ; Phòng Tín ngưỡng - Tôn giáo.

c) Cơ quan hành chính trực thuộc Sở: Ban Thi đua - Khen thưởng.

d) Đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở: Trung tâm Lưu trữ lịch sử.

1.2. Tổng biên chế được giao năm 2023

Năm 2023, Sở Nội vụ được UBND tỉnh giao 63 biên chế công chức; 17

biên chế viên chức và 09 lao động hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-

CP, cụ thể:

a) Biên chế công chức và lao động hợp đồng theo Nghị định số

68/2000/NĐ-CP trong cơ quan, tổ chức hành chính: 63 biên chế công chức và

06 lao động hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP, trong đó:

+ Cơ quan Sở: 51 biên chế công chức và 05 lao động hợp đồng theo Nghị

định số 68/2000/NĐ-CP.

+ Ban Thi đua - Khen thưởng: 12 biên chế công chức và 01 lao động hợp

đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP.

b) Biên chế viên chức và lao động hợp đồng theo Nghị định số

68/2000/NĐ-CP trong đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở (Trung tâm Lưu trữ lịch

sử): 17 biên chế viên chức và 03 lao động hợp đồng theo Nghị định số

68/2000/NĐ-CP.

1.3. Kết quả sử dụng biên chế năm 2023

Tổng số công chức, viên chức, người lao động Sở Nội vụ hiện có mặt tính

đến 01/4/2023, gồm: 59 công chức; 10 viên chức và 07 lao động hợp theo Nghị

định số 111/2022/NĐ-CP, cụ thể như sau:

a) Số lượng công chức và lao động hợp đồng theo Nghị định số

111/2022/NĐ-CP trong cơ quan, tổ chức hành chính thuộc Sở là: 59 biên chế

công chức và 06 lao động hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP, cụ thể:

+ Cơ quan Sở: 49 công chức và 05 lao động hợp đồng theo Nghị định số

số 111/2022/NĐ-CP (chưa sử dụng 02 biên chế công chức so với số biên chế

giao năm 2023);

4

+ Ban Thi đua - Khen thưởng: 10 công chức và 01 lao động hợp đồng

theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP (chưa sử dụng 02 biên chế công chức so với

số biên chế giao năm 2023).

b) Số lượng viên chức và lao động hợp đồng theo Nghị định số

111/2022/NĐ-CP của Trung tâm Lưu trữ lịch sử có mặt tính đến 01/4/2023: 10

viên chức và 02 lao động hợp theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP (chưa sử dụng

07 biên chế viên chức; 01 lao động hợp theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP so

với số giao năm 2023).

1.4. Đánh giá kết quả công tác quản lý và sử dụng biên chế năm 2023

Năm 2023, Sở Nội vụ đã nghiêm túc thực hiện các quy định của Trung ương

và của tỉnh về công tác quản lý và sử dụng biên chế.

Đối với việc sử dụng biên chế công chức và viên chức: Sở Nội vụ đã thực

hiện đúng theo số biên chế công chức và biên chế viên chức được Ủy ban nhân dân

tỉnh giao năm 2023.

Đối với việc sử dụng lao động hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-

CP: Sở Nội vụ không có lao động hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP

sử dụng vượt số lượng được giao tại các Quyết định: Số 12/QĐ-UBND ngày

05/01/2023; số 33/QĐ-UBND ngày 09/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

 2. Kế hoạch biên chế năm 2024

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao; số lượng chỉ tiêu biên chế hiện

tại, Sở Nội vụ lập kế hoạch biên chế năm 2024, như sau:

2.1. Biên chế công chức, lao động hợp đồng theo Nghị định số

111/2022/NĐ-CP

Tổng số: 63 biên chế công chức và 06 lao động hợp đồng theo Nghị định số

111/2022/NĐ-CP, cụ thể:

- Cơ quan Sở: 51 biên chế công chức và 05 lao động hợp đồng theo Nghị

định số 111/2022/NĐ-CP (không tăng so với năm 2023).

- Ban Thi đua - Khen thưởng: 12 biên chế công chức và 01 lao động hợp

đồng theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP (không tăng so với năm 2023).

2.2. Biên chế sự nghiệp, lao động hợp đồng theo Nghị định số

111/2022/NĐ-CP

Thực hiện lộ trình giảm biên chế hưởng lương từ nguồn thu ngân sách nhà

nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập của tỉnh giai đoạn 2022-2025 quy định

tại Quyết định số 470/QĐ-UBND ngày 21/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Năm 2024, Sở Nội vụ xác định số lượng biên chế sự nghiệp, lao động hợp đồng

theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Trung tâm Lưu trữ lịch sử trực thuộc

Sở, như sau:

- Tổng số biên chế viên chức: 17 biên chế, cụ thể:

5

+ Số biên chế hưởng lương từ ngân sách nhà nước: 16 biên chế (giảm 01

biên chế so với năm 2023).

+ Số biên chế hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp: 01 biên chế (tăng 01

biên chế so với năm 2023).

- Số lượng lao động hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP: 03

người (không tăng so với năm 2023).

2.3. Về thực hiện tinh giản biên chế năm 2024

Sau khi Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế

hoạch tiếp tục triển khai thực hiện các Nghị quyết ngày 25/10/2017 Hội nghị lần

thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII giai đoạn 2023-2026: Số 18-

NQ/TW Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống

chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả trong các cơ quan nhà nước tỉnh

Hưng Yên và số 19-NQ/TW về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý,

nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập,

Sở Nội vụ sẽ thực hiện việc cắt giảm biên chế theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch biên chế công chức, số lượng người làm việc, lao

động hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP năm 2024 của Sở Nội vụ./.

(Gửi kèm theo các Phụ lục số 01; 2B; 21; 23; 26)

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TCBC (để tổng hợp);

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Tươi

		2023-05-16T14:03:00+0700

		2023-05-16T14:06:53+0700
	Nguyễn Thị Tươi

		2023-05-16T14:09:20+0700

		2023-05-16T14:09:20+0700

		2023-05-16T14:09:20+0700

		2023-05-16T14:09:20+0700